
 
DETERMINAZIONE N. 224 

 

17 NOVEMBRE 2022 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA 

N.5/2022 - BUDGET 2022 PER INCARICO AFFIDATO A MACCOM IDW SRL  

 

C.I.G.: Z673282519 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio; 

 

con determinazione n. 128 del 24 giugno 2021 sono state acquistate n. 75 ore del servizio di 

assistenza tecnica a Maccom idw S.r.l mediante ordinativo Mepat n. 5000302054 del 08 settembre 

2021, al prezzo orario di € 45,00.= oltre ad IVA per complessivi € 3.375,00.= oltre ad IVA; 

 

con la suddetta determinazione è stato disposto il programma di spesa aumentando il n. 19/2021 già 

esistente, per detto importo, stimando che le ore di assistenza sarebbero state tutte necessarie nel 

2021; 

 

considerato che nell’esercizio 2021 sono state utilizzate n. 50 ore delle 75 previste; 

 

accertato che le ore sono state comunque necessarie ad inizio del successivo esercizio 2022; 

 

dato atto che il programma di spesa n. 19/2021 è stato diminuito in sede di operazioni di 

assestamento di chiusura bilancio 2021 per l’importo di € 1.372,50.=; 

 

ravvisata la necessità di dare copertura alle restanti 25 ore sul budget dell’esercizio 2022 per 

complessivi € 1.372,50.= IVA compresa; 

 

preso atto che detta variazione non costituisce modifica contrattuale in quanto nel contratto iniziale 

non è stato previsto un termine ultimo per la prestazione dell’attività di assistenza tecnica; 

 

si rende necessario quindi integrare il programma di spesa n. 5/2022 disposto con la determinazione 

citata, per l’importo di € 1.372,50.= corrispondenti a 25 ore; 

 

con il presente provvedimento si propone di approvare l’integrazione del programma di spesa 

5/2022, per l’importo di € 1.372,50.=; 



 2  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di ridurre di € 800,00 il programma di spesa n. 83/2022 assunto con determinazione n. 266/2021 

sulla macrovoce 041015 “Servizi informatici e telecomunicazioni” centro 16 “Servizi generali” 

del budget 2022; 

 

2. di autorizzare l’integrazione del programma di spesa n. 05/2022 disposto con determinazione n. 

128/2021 sulla macrovoce 041015 “Servizi informatici e telecomunicazioni” centro 16 “Servizi 

generali” di € 1.372,50.=; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3  

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

effettuati dal personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

n. all:0 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per + € 1.372,50.= - PRG  5/4 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per - €   800,00.= - PRG 83/3 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(SM) 

 


